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Förord  

Arbetet med kontroversiella frågor är en komplex och utmanande process för lärare, och 

därför vill vi framföra denna studie där lämpliga metoder och strategier har analyserats 

utifrån forskning kring hantering av kontroversiella frågor i undervisningen. Dessutom fann 

vi att vetenskapliga studier om metoder i lågstadiet var få, vilket ytterligare stärker vår vilja 

att utföra detta arbete.  

 

I vår arbetsprocess har båda samarbetat och skrivit tillsammans på varje kapitel och sökt upp 

artiklar i de olika databaserna som vi kommer att använda oss av. Däremot gjordes en 

uppdelning på de vetenskapliga artiklarna. Efteråt har båda två tillsammans sammanfattat och 

sammanvävt de individuella skrivningarna för att på så sätt få in en röd tråd i texten.  

 

Vi vill tacka vår handledare Mikael Bruer som hjälpt oss under arbetets gång.  
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Abstract  

Denna forskningsöversikt syftar till att genom vetenskapliga studier belysa de metoder och 

strategier som kan användas i arbetet med kontroversiella frågor i SO-ämnet i årskurs F-3. 

Med kontroversiella frågor menas ämnen som kan orsaka starka åsikter och känslor. Det 

handlar exempelvis om religion, politik, rasism, diskriminering, konflikter och kultur 

(Skolverket 2022, s. 1). Enligt läroplanens syfte för samhällskunskap i F-3 ska eleverna får 

möjlighet att granska och utveckla förståelse för olika perspektiv i samhällsfrågor (Skolverket 

2022, s. 195). Frågeställningarna blev därför att undersöka hur lärare bör hantera och arbeta 

med kontroversiella frågor och vilka metoder och strategier som kan användas. Metoden som 

användes för att hitta relevant forskning för att besvara våra frågeställningar var genom att 

söka bland vetenskapliga artiklar som var peer-reviewed och syftade till att undersöka 

liknande teman. Resultaten visade olika metoder som ger en mer positiv effekt i lärandet när 

det kommer till undervisning av kontroversiella frågor, samt vikten av lärarens roll och 

medvetenhet i detta arbete. Däremot var forskningen på kontroversiella frågor i lågstadiets 

undervisning bristfällig, men efter att ha sammanställt de olika studiernas resultat blev 

slutsatsen att de olika metoderna och strategierna trots allt kan användas oavsett årskurs. Vi 

hoppas därför med denna forskningsöversikt att hjälpa lärare i de lägre årskurserna att förstå 

de metoder och strategier som bäst lämpar sig för hantering och arbete av kontroversiella 

frågor.  
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1. Inledning  

“Att skolor undervisar om kontroversiella frågor har blivit en akut utbildningsfråga efter flera 

allvarliga våldsincidenter och oroligheter i europeiska länder. Dessutom har synen på hur 

skolor bör undervisa i demokrati och mänskliga rättigheter förändrats” (Europarådet 2016, 

s.7).  

 

Detta är något Europarådet lyfter fram vilket går hand i hand med vår studie om hur lärare 

arbetar med kontroversiella frågor och vad för svårigheter, strategier samt hur olika metoder 

ska hjälpa lärare att hantera dessa komplexa frågor som uppstår i vår värld.  

 

1.1 Bakgrund  

Krig, gängkriminalitet, klimat, religion och politik. Allt detta är kontroversiella frågor som 

barn idag hör om både hemma, i skolan och på sina mobiltelefoner. Det är även ämnen som 

berörs i SO-ämnet redan i lågstadiet. Men hur enkelt är det egentligen för barn så unga som 

sex år att kunna hantera och sortera all denna information? Samtidigt finns det de elever vars 

familjer inte följer nyheterna, vilket gör att dessa barn riskerar att höra informationen från 

andra klasskamrater samt sociala medier som sedan överför sin oro och rädslor. Ansvaret hos 

SO-lärarna är därför enorm när det kommer till att kunna prata med sina elever om svåra och 

kontroversiella frågor. Enligt läroplanens första kapitel ingår det dessutom i skolans och 

lärarens uppdrag att ta upp och granska viktiga samhällsfrågor och låta eleverna utveckla en 

förståelse för dessa (Skolverket 2022, s. 8). Vidare menar Anna-Lena Lilliestam (2024, s. 

126) i boken “SO för lärare 1-3” att en del lärare inte tar upp kontroversiella frågor på grund 

av rädsla och okunskap kring metoder som är lämpliga för unga åldrar. Därför är det av stor 

vikt att lämpliga metoder görs synliga för att stötta lärare i detta komplexa arbete med sina 

elever. I detta arbete kommer vi att identifiera de metoder och arbetssätt som lärare, enligt 

forskning, kan använda för att arbeta med kontroversiella frågor på ett lämpligt, förståeligt 

och pedagogiskt anpassat sätt för eleverna.  
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2. Syfte och frågeställning  

I förhållande till ovanstående resonemang är det alltså relevant att analysera forskning om hur 

kontroversiella frågor kan arbetas med i SO-undervisningen för årskurserna F-3. Syftet med 

denna kunskapsöversikt är alltså att belysa hur undervisning om kontroversiella frågor kan 

utformas för att stödja elevers förståelse och möjliggöra givande klassrumsdiskussioner. Det 

görs genom att sammanställa och analysera tidigare forskning om lärarens sätt att introducera 

och samtala om sådana frågor samt om vilka undervisningsmetoder som används. För att 

uppnå detta syfte har vi formulerat följande frågeställningar:  

  

- Vad säger forskningen om hur lärare kan arbeta med kontroversiella frågor och 

hantera de svårigheter det innebär?   

- Vilka metoder säger forskningen kan användas för att främja elevernas förståelse av  

kontroversiella frågor?  
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3. Metod och material  

I denna del ska vi beskriva vår metod. Vi har arbetat med att sammanställa vetenskapliga 

artiklar som vi anser är relevanta för vår kunskapsöversikt samt vilken forskning som finns 

inom detta ämnet. Vi kommer att fördjupa oss inom kontroversiella frågor, vilket är det 

centrala dilemmat som ska undersökas. Vidare granskas vetenskapliga artiklar om metoder 

för hur lärare kan introducera och hantera kontroversiella frågor i undervisningen för F-3. 

Den forskning vi har hittat är relevant för att besvara frågeställningarna och uppfylla vårt 

syfte vilket är att identifiera hur lärare kan arbeta med kontroversiella frågor.   

 

3.1 Sökprocessen  

I början av vår sökprocess använde vi oss av databaserna Diva Portal, Swepub, Google 

Scholar, Libsearch och ERIC. Vi sökte enbart ett sökord i taget och gjorde några 

avgränsningar, och på så sätt fick vi fram tusentals artiklar per sökning. Efter en omvärdering 

insåg vi att vi behövde ändra vår sökmetod, och valde då att avgränsa oss till Libsearch och 

ERIC, samt att utgå utifrån en specifik sökning med flera sökord. Detta ledde till att vi fick 

färre antal artiklar, som var mer relevanta utifrån vårt syfte och frågeställningar. Anledningen 

till att vi valde bort Swepub var på grund av sämre filtreringsmöjligheter, där Libsearch och 

ERIC lättare kunde avgränsa efter peer review. Vidare valde vi bort Diva Portal då mycket av 

deras innehåll är studentartiklar som inte kan ge den säkerhet som behövs i en 

forskningsöversikt. Sedan valdes Google Scholar bort då vi inte fick upp den mängd artiklar 

vi behövde, samt att de artiklar som kom upp inte var tillräckligt relevanta för vårt syfte och 

våra frågeställningar. Därtill stötte vi på problem med att det inte fanns mycket forskning på 

ämnet för lågstadiet. Främst var forskningen riktad mot årskurs 4-6 och 7-9, men vi anser 

ändå att metoder för lärare kan vara relevanta oavsett årskurs och ålder på eleverna, då själva 

framförandet är det viktigaste. Vidare var flera av studierna från andra länder än Sverige, 

vilket kan vara problematiskt då SO-ämnet fungerar olika i olika länder. Dock menar vi att 

det är själva hanteringen av kontroversiella frågor som är relevant, och inte specifikt i vilket 

ämne eller ålder det görs i.  

 

3.2 Urvalskriterier 

Vår slutgiltiga metod blev att söka efter vetenskapliga artiklar på databaserna Libsearch och 

Eric. De avgränsningar vi gjorde var att vi endast sökte artiklar som var peer-reviewed, “full 

text”, skrivna på engelska samt innehöll relevanta nyckelord kopplat till vårt syfte. Dessutom 
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avgränsade vi efter “all time” och studier som riktade sig mot grundskolan. Vårt sökord var 

“Controversial issues" AND (teaching OR method OR strategies) AND (social science 

education OR civics education OR civics OR social studies education OR citizenship 

education)”. Eftersom vårt syfte och våra frågeställningar fokuserar på olika metoder och 

strategier för att arbeta med kontroversiella frågor inom SO-ämnet, ansågs dessa sökord vara 

mest relevanta. På Libsearch fick vi fram 160 artiklar när inga avgränsningar gjordes. I 

samband med att vi satte dit peer-reviewed, “full text” och “all time” blev det 128 artiklar 

sammanlagt. På ERIC blev resultatet 413 artiklar utan avgränsningar, medan det blev 231 

med. Vi kollade då igenom abstracten för att därefter välja ut de mest relevanta för vårt 

arbete. De artiklar som fokuserade på metoder och strategier för hantering av kontroversiella 

frågor i SO-undervisningen ansågs vara relevanta, medan de artiklar som inte berörde dessa 

ämnen exkluderades. Utifrån detta valdes fem artiklar från Libsearch och åtta från Eric.  
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4. Resultat   

I relation till vårt syfte och våra frågeställningar, som handlar om vilka metoder och strategier 

som kan användas i arbetet med kontroversiella frågor och hur man kan arbeta med detta för 

att främja elevernas förståelse, kommer det följande avsnittet att presentera relevanta källor 

med fokus på deras resultat och vårt fokus. Avsikten är att skapa en sammanhängande 

förståelse utifrån de resultat som framkommer i artiklarna. De resultat som kommer att 

analyseras har tydlig koppling till syftet och går i linje med arbetets frågeställningar där det 

ska tas reda på hur lärare arbetar, hanterar svårigheter, främjar elevers förståelse för 

kontroversiella frågor samt vilka strategier det finns inom forskningen.  

 

De teman vi har identifierat berör hantering av kontroversiella frågor i praktiken, hinder och 

didaktiska utmaningar samt strategier och förutsättningar.   

 

4.1 Hantering av kontroversiella frågor i praktiken 

Arbetet med kontroversiella frågor kan göras på flera sätt och medför varierande hinder 

tillsammans med olika metoder. I följande artiklar beskrivs hur detta arbete har gjorts i 

praktiken, med utgångspunkt i Turkiet.  

 

Två studier som gjorts kring hanterandet av kontroversiella frågor i praktiken är “Dealing 

with controversial issues in primary school classroom interactions in social studies courses” 

av Nergiz Kardas Isler (2025), samt “A Convergent Parallel Mixed-Methods Study of 

Controversial Issues in Social Studies Classes: A Clash of Ideologies” av Selcuk Besir Demir 

och Nuray Pismek (2018). Dessa har undersökt hur lärare i sin undervisning tar upp och 

arbetar med kontroversiella frågor, bland annat genom inspelningar (Kardas Isler 2025, s. 4),  

intervjuer, observationer och enkäter (Besir Demir & Pismek 2018, s. 119). Syftet med 

studierna är att analysera hur kontroversiella frågor hanteras i klassrummet (Kardas Isler 

2025, s. 1) och hur pass mycket lärarnas egna ideologier och åsikter påverkar eleverna när de 

undervisar om kontroversiella frågor (Besir Demir & Pismek 2018, s. 119). Den förstnämnda 

studien gjordes i en årskurs fyra, där resultatet visade att läraren hanterade arbetet på två olika 

sätt. Det ena sättet bestod av att koppla kontroversiella frågor till specifika aktiviteter, och det 

andra sättet handlade om att förklara olika ämnen inom SO-ämnet för att sedan koppla det till 

kontroversiella frågor (Kardas Isler 2025, s. 4). Läraren fick eleverna att bli delaktiga genom 

att både läraren och eleverna själva fick uttrycka sina känslor, tankar och åsikter kring de 
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olika kontroversiella frågorna som diskuterades (Kardas Isler 2025, s. 1). Den andra studien 

gjordes med åtta olika lärare i Turkiet som godkänt att observeras i sina klassrum, efter att 

tjugo andra lärare tackat nej till observation på grund av rädsla för konsekvenser (Besir 

Demir & Pismek 2018, s. 124). Vidare fick 5931 SO-lärare svara på en enkät till studien, 

varav 5104 av svaren inkluderades (Besir Demir & Pismek 2018, s. 125). Resultatet visade 

att lärarnas egna åsikter och ideologier har en stark påverkan på hur de introducerar och 

arbetar med kontroversiella frågor, samt att olika psykosociala orsaker påverkar lärarna och 

att de inte lägger vikt vid forskning, neutralitet och att införa en demokratisk miljö i arbetet 

med kontroversiella frågor (Besir Demir & Pismek 2018, s. 119). Gemensamt för de två 

artiklarna är att fokuset ligger på lärarens roll i arbetet med kontroversiella frågor, samt hur 

detta kan gå till i praktiken i SO-undervisningen. Vidare resulterar båda studierna att lärarens 

olika metoder, strategier och agerande har en stor betydelse för hur undervisning av 

kontroversiella frågor förmedlas samt upplevs av eleverna. Däremot är en tydlig skillnad 

mellan artiklarna deras omfattning och fokus, då Kardas Isler (2025, s. 1) har studerat en 

enskild lärare i en årskurs fyra och hur denne arbetar med kontroversiella frågor, jämfört med 

Besir Demir och Pismek (2018, s. 125) vars studie har gjorts på åtta lärare och genom en 

enkätundersökning tillsammans med över 5000 SO-lärare. Fokuset på den första studien 

riktas alltså främst mot hur en specifik lärare arbetar med kontroversiella frågor, medan den 

andra studien undersöker generellt hur lärares egna åsikter, ageranden och psykosociala 

faktorer påverkar arbetet. Vidare gav Kardas Islers (2025, s. 8) studie ett mer positivt resultat 

kring elevernas deltagande, medan Besir Demir och Pismeks (2018, s. 119) studie visade en 

brist i både källkritik, neutralitet och i fokuset på demokrati hos lärarna. Sammanfattningsvis 

ger studierna tillsammans både ett perspektiv på individnivå samt en mer generell och 

omfattande bild av hur kontroversiella frågor hanteras och arbetas med i SO-undervisningen. 

Detta i sin tur visar vilka utmaningar och möjligheter som finns i detta komplexa arbete, 

såsom hur man skapar ett aktivt deltagande hos eleverna och hur man hittar en balans mellan 

en neutralitet och sina egna ideologier.  

 

4.2 Hinder och didaktiska utmaningar  

För att förstå hur undervisningen kan utformas behöver både framgångsfaktorer och 

utmaningar belysas, vilket görs i artikeln “Controversial issues in Swedish social studies 

education: Success and failure in teachers’task perceptions” av Anna Larsson och Kristina 

Ledman (2025a). Larsson och Ledman (2025a,  s. 1-2) belyser att studien söker efter en 

förståelse för de kontroversiella frågor som kan komma upp i undervisningen och hur lärare 
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ska kunna hantera detta på bästa sätt samt ge en hjälpande hand till lärare inom den 

didaktiska området inom undervisningen. Syftet med studien är att förstå hur lärare upplever 

undervisningen om kontroversiella frågor i samhällskunskap i årskurs 7-9. Fokus ligger på 

vad lärarna ser som framgångsrik respektive misslyckad undervisning samt vilka värderingar 

och svårigheter som finns i klassrummet. Larsson och Ledman (2025 , s. 8-9) belyser 

svårigheter och enligt deras 18 intervjuer med samhällskunskapslärare ska de ta upp och se 

hur lärare men också hur eleverna hanterar kontroversiella frågor. Resultatet visar att de 

största svårigheterna uppstår när eleverna har starka åsikter som leder till konflikter, när 

elever hindrar varandra från att uttrycka sina perspektiv eller ifall kommentarer samt 

beteenden kränker andra elever. Dessutom framkommer det att andra problem uppstår när 

läraren tvingas ta ställning i en konflikt eller inte lyckas leda diskussionen vidare på ett 

neutralt och respektfullt sätt. Dessa sorter av situationer gör undervisningen svår att hantera 

och kan därför leda till att syftet med lektionen går förlorat. Därför kopplas svårigheterna 

oftast till bristande lärarerfarenheter och otillräcklig planering, särskilt när kontroversiella 

frågor uppstår oplanerat. Detta visar att läraren saknar strategier för att främja respektfull 

dialog samt kunna använda sig av flera perspektiv i klassrummet (Larsson & Ledman 2025a, 

s. 8-9).  

 

De didaktiska utmaningarna som uppstår om kontroversiella frågorna blir extra tydligt i 

artikeln “Teachers in the social trenches: Teaching civics in divided societies”, där Tamir 

Yuli (2015, s.121) undersöker samhällskunskapsundervisningen i Israel där det ofta befinner 

sig i ett komplext spänningsfält mellan olika politiska och sociala grupper. En central 

svårighet ligger i att lärarna riskerar att hamna i direkt konflikt med elevernas åsikter. Yuli 

visar också att lärare oftast försöker att inta en neutral hållning men att detta kan bli 

problematiskt eftersom “Not knowing whose voice to follow, teachers try to swim with the 

current, endorse only ‘neutral’ views, and avoid sensitive issues” Yuli (2015, s.129) . Citatet 

visar att lärare, på grund av osäkerhet kring vilka perspektiv som bör lyftas, väljer att följa 

dominerande åsikter och därför undviker att ta upp känsliga frågor. Enligt Yuli  leder detta till 

problem eftersom undervisningen då riskerar att bli ytlig och undvikande. Det betonas också 

att lärare inte kan vara neutrala i undervisningen eftersom det alltid finns normer, värderingar 

och politiska perspektiv inbyggda i vad man väljer att säga eller lämna utanför. Neutralitet 

blir i praktiken ett sätt att undvika viktiga och känsliga frågor (Yuli 2015, s. 126-127) .    

  



 

11 

Utöver de utmaningar som lärare själva möter kan vårdnadshavare utgöra svårigheter, särskilt 

när de har så starka åsikter om vad som är lämpligt att ta upp i undervisningen. Detta är något 

Larsson och Ledman (2025b, s. 9-10) lyfter fram där vårdnadshavare ibland kan reagera 

starkt på undervisningen om kontroversiella frågor. De beskriver situationer där föräldrar 

blivit missnöjda med hur lärare hanterat elevers uttryck av rasism eller andra känsliga frågor, 

vilket i vissa fall lett till konflikter där vårdnadshavare hamnat i motsättning till både lärare 

och skolledning. I ett exempel berättar en lärare att hon bad en elev att be om ursäkt inför 

klassen efter en rasistisk kommentar, vilket kritiserades av en del föräldrar som menade att 

läraren hade gått för långt. Trots detta betonade läraren att hon skulle agera på samma sätt i 

liknande situationer, eftersom grundläggande värden måste upprätthållas. Ett annat exempel 

handlar om hur föräldrar reagerade på en skoluppgift om energianvändning i hemmet. Initialt 

ansågs uppgiften kontroversiell och väckte kritik, eftersom en del föräldrar tyckte att eleverna 

uppmanades att granska sin egen konsumtion och familjens energianvändning på ett sätt som 

upplevdes som moraliserande. Men några år senare fungerade samma uppgift utan problem 

när både elever och föräldrar deltog i diskussioner om hur man kan minska belastningen på 

planeten. Larsson och Ledman framhåller att detta visar hur samhällsklimatet kan påverka 

hur kontroversiella frågor tas emot och att lärarna måste navigera både elevers och föräldrars 

olika förväntningar och värderingar .  

 

Bruce Maxwell (2024) har skrivit artikeln “Impartiality, human rights advocacy, and teaching 

about politically sensitive issues: Squaring the circle”, vars syfte är att belysa det dilemma 

som många lärare upplever kring att vara opartisk samtidigt som de ska verka för mänskliga 

rättigheter och kunna ta upp viktiga frågor. Vidare tar artikeln upp hur vårdnadshavare också 

ofta lägger denna pressen på lärare (Maxwell 2024, s. 217), samt hur vissa lärare känner ett 

tvång till att vara opartiska på grund av rädsla för vårdnadshavarnas reaktioner, vilket 

diskuteras i artikeln “Controversial issues in Swedish social studies education: Success and 

failure in teachers’task perceptions” av Anna Larsson och Kristina Ledman (2025).  Detta 

leder enligt artikeln till att elever riskerar att inte undervisas i viktiga och kontroversiella 

frågor (Maxwell 2024, s. 219). Studiens resultat visade att full neutralitet inom 

kontroversiella frågor inte är ett hållbart sätt att arbeta med det på, framförallt inte när det 

handlar om mänskliga rättigheter. Till följd av detta resultat presenterade författaren olika sätt 

som skolor kan visa respekt för elevernas rättigheter när kontroversiella frågor tas upp i 

klassrummet. Utifrån detta har en pedagogisk modell tagits fram, vars innehåll består av att 

hjälpa lärarna vara opartiska i kontroversiella frågor samtidigt som de står upp för de 
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mänskliga rättigheterna. Syftet med modellen är att läraren ska arbeta med kontroversiella 

frågor på ett konkret och faktamässigt sätt utan att lägga in egna värderingar. Samtidigt ska 

lärare kunna säga ifrån mot sådant som bryter mot eller hotar de mänskliga rättigheterna utan 

att framstå som att de har en särskild politisk partiskhet, samtidigt som elevernas åsikter ska 

respekteras (Maxwell 2024, s. 230). Sammanfattningsvis menar artikeln att det finns sätt för 

lärare att hantera kontroversiella frågor i undervisningen på ett sätt som är både neutralt, 

rättighetsorienterat och med respekt för elevernas egna tankar och åsikter.  

 

Sammantaget visar forskning att undervisning om kontroversiella frågor präglas av flera 

didaktiska utmaningar som i hög grad är kopplade till lärarens roll. Larsson och Ledman 

(2025a, 2025b) visar att konflikter ofta uppstår vid starka åsikter av eleverna, bristande 

samtal och otillräcklig planering men också genom påtryckningar från vårdnadshavare med 

olika värderingar samt förväntningar. Yuli (2025) problematiserar lärarens strävan efter 

neutralitet och menar att osäkerhet kring vilka perspektiv som bör lyftas fram kan leda till 

undvikelse och ytlig undervisning. I linje med detta argumenterar Maxwell (2024) för att 

lärare istället behöver ta den professionella rollen där kontroversiella frågor hanteras aktivt 

och med respekt för eleverna och skolan värdegrund.  

 

4.3 Strategier och förutsättningar  

Kontroversiella frågor i undervisningen medför didaktiska utmaningar, samtidigt som 

forskning pekar på olika pedagogiska metoder som kan främja elevers förståelse av komplexa 

och omstridda samhällsfrågor, vilket framhålls i föreliggande artiklar:  

 

Studien “Controversial issues - teachers'attitudes and practices in the context of citizenship 

education” av Oulton m.fl (2004, s.345) undersöker hur väl förberedda lärare är på att 

undervisa om kontroversiella frågor inom SO-ämnet. Resultaten visar att många lärare känner 

sig osäkra och behöver mer stöd för att kunna arbeta med dessa frågor på ett bra sätt. Genom 

intervjuer och enkäter kartlägger Oluton m.fl (2004) både vilka metoder lärare använder och 

hur väl förberedda de själva upplever sig vara för att arbeta med kontroversiella frågor. 

Studien visar att läraren ofta använder återkommande strategier som diskussioner, rollspel 

och materialbaserat arbete. Diskussioner ger elever möjlighet att pröva olika perspektiv och 

uppfattas i många fall som meningsfulla, men vissa elever tenderar att hålla fast vid sina 

åsikter och inte lyssna på motargumenten. Rollspel gör det möjligt att belysa en fråga utifrån 

olika roller samtidigt som risken minskar att enskilda elever skulle bli personligt utsatta. 
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Materialbaserat arbete innebär att elever söker information via internet, videor och texter 

vilket är en användbar och engagerande lärsituation men kräver omfattande planering och 

förberedelser. Effekten av dessa metoder varierar beroende på elevernas förkunskaper och 

deras vilja att ta del av andras perspektiv. De menar att även om strategierna ofta upplevs 

fungera väl, förekommer det att vissa elever håller fast vid redan etablerade ståndpunkter och 

därmed inte alltid utvecklar nya perspektiv i önskad grad (Oulton m.fl. 2004 s. 496-497).  

 

För att möjliggöra meningsfulla diskussioner används olika strategier som rollspel, 

diskussioner och materialbaserade uppgifter som lyfts fram av Oulton m.fl. (2004). Samtidigt 

är dessa strategier beroende av vissa förutsättningar i klassrummet såsom goda sociala 

relationer, tydliga normer och effektiv facilitering som diskuteras inom artikeln “Discussing 

Controversial Issues in the Classroom: Elements of Good Practice” skriven av Emil Sætra 

(2021, s.345). Studien bygger på intervjuer med lärare och elever i norska gymnasieskolor 

och undersöker hur diskussioner om kontroversiella frågor kan fungera i klassrummet. 

Resultatet visar att goda diskussioner kräver en produktiv lärandemiljö som skapas 

tillsammans av lärare och elever och består av tre viktiga komponenter: sociala relationer, 

tydliga normer och facilitering. Sociala relationer handlar om att eleverna känner sig trygga 

och respekterade, vilket gör att de vågar uttrycka sina åsikter. Tydliga normer innebär 

gemensamma regler för hur eleverna interagerar, exempelvis respekt, lyssnande och tolerans 

för att upprätthålla ett konstruktivt samtalsklimat. Facilitering består av att läraren både ramar 

in och modererar diskussionen. Ramning betyder att förbereda eleverna med relevant 

kunskap och presentera frågan på ett öppet sätt, medan moderering innebär att leda samtalet 

neutralt, hålla diskussionen igång och tillföra nya perspektiv vid behov. Studien betonar att 

dessa element tillsammans skapar ett produktivt lärandeklimat som möjliggör för elever att 

delta aktivt i diskussioner om kontroversiella frågor (Sætra 2021, s.350-354).  

 

I studien “Controversial issues in history teaching” belyser Fredrik Alvén (2024, s. 346-349) 

hur undervisning om kontroversiella frågor kan genomföras genom deliberativa diskussioner, 

det vill säga strukturerade samtal där elever både uttrycker sina egna åsikter och aktivt 

försöker förstå andras perspektiv. Deliberativa diskussioner kännetecknas av att elever får 

diskutera öppet, lyssna på varandra, ställa frågor och reflektera över olika synsätt på ett 

respektfullt sätt, vilket hjälper dem att skapa förståelse för andras åsikter. Exempel på 

deliberativa diskussioner kan vara klassrumsdebbatter, smågrupps övningar eller 

strukturerade samtal där läraren vägleder. En central strategi är att elever ges möjlighet att 
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distansera sig från sina egna erfarenheter och reflektera över hur historiska och kulturella 

perspektiv påverkar människors uppfattning. Alvén (2024, s 353-355) beskriver ett 

tillvägagångssätt för att arbeta med historisk empati, där elever försöker förstå andra 

människors värderingar, motiv och erfarenheter i historien. Tillsammans med tredje 

ordningens begrepp, såsom moral, rättvisa och avsikter, ger dessa elever verktyg att analysera 

handlingar, värderingar, hur historiska händelser kan uppfattas olika samt hur 

historieskrivning påverkar förståelsen aktuella frågor. Genom dessa strategier skapas 

förutsättningar för konstruktiva, respektfulla klassrumsdiskussioner och ett öppet 

samtalsklimat.   

  

I artikeln “ Using Primary Sources to Foster Difficult Dialogues” beskriver Nowell och 

Fisher (2023) hur de arbetar med lärarstudenter "Preservice teachers” och nyutexaminerade 

lärare "Early career teachers” i Social Studies-metodkurser vi ett universitet i USA. Fokus 

ligger på att förbereda framtida lärare för att leda svåra samtal om historia, ras och kultur i 

klassrummet, med särskilt tonvikt på den rasistiskt motiverade våldsattacker mot 

afroamerikanska Greenwood-communityn i Tulsa, Oklahoma år 1921 vilket är känd som 

Tulsa Race Massacre. Författarna visade hur användningen av primärkällor, muntliga 

historier och ungdomslitteratur kan skapa möjligheter för reflektion och konstruktiva 

diskussioner kring komplexa och känsliga historiska händelser. För att förbereda studenterna 

beskriver författarna två huvudsakliga strategier. Den första “Inner Circle” aktiviteten, 

uppmanar studenterna att reflektera över vilka personer som påverkat deras värderingar och 

synsätt. Studenterna listar sina fem närmaste kontakter, markerar vilka som har liknande 

bakgrund (tex kön, ålder, ras/etnicitet, religion) och reflekterar privat över hur deras inre 

cirkel kan ha format deras åsikter. Detta hjälper studenterna att synliggöra sina egna bias, det 

vill säga personliga förutfattade meningar eller preferenser som påverkar hur man uppfattar 

världen och ökar medvetenheten om hur bakgrund formar perspektiv (Nowell & Fisher 2023, 

s. 267-268).  

 

Den andra strategin, “Feeling” aktiviteten, syftar till att hjälpa studenter identifiera känslor 

som kan uppstå under svåra samtal utan att de behöver dela sina egna känslor offentligt. 

Studenterna skriver först privat ner vilka känslor de tror att andra i rummet kan ha och fyller i 

meningen “I mostly feel …. when discussing the Tulda Race Massacre, because… .” Därefter 

brainstormar de gemensamt vilka känslor människor kan ha (tex sorg, ilska, förvirring eller 

nervositet och sedan diskuterar var dessa känslor kan komma ifrån, med betoning på att alla 



 

15 

känslor är giltiga (Nowell & Fisher 2023, s. 268) Detta stärker pressen och gör det lättare för 

studenterna att delta i svåra diskussioner.  

 

Slutligen är primärkällor och muntliga historier centrala i metoderna. Fotografering, 

tidningsklipp och vittnesmål från överlevare ger studenter möjlighet att undersöka flera 

perspektiv, relatera personligt till historiska händelser och få en djupare förståelse för sociala 

och kulturella sammanhang kring massakern. Verktyg som rollspel och den grafiska 

organisationen “Connect-Collect-Correct” engagerar studenterna och stärker deras lärande 

(Nowell & Fisher 2023, s. 269-270). Tillsammans främjar dessa strategier självreflektion, 

öppenhet och respektfullt engagemang med svåra historiska ämnen och förbereder framtida 

lärare att hantera utmanande samtal samt att ta hänsyn (Nowell & Fisher 2023, s. 267-270)  

 

Karon LeCompte, Brooke Blevins och Brandi Ray (2017, s. 17) har skrivit artikeln “Teaching 

Current Events and Media Literacy: Critical Thinking, Effective Communication, and Active 

Citizenship”. Artikeln presenterar processen “building bridges”, som handlar om att låta 

elever koppla SO-ämnet till kontroversiella frågor samt ge dem möjlighet att interagera med 

andra i omgivningen som har kunskaper kring sådana frågor. Denna process, innehållande 

diskussioner, medialiteracitet och ett aktivt deltagande i samhället, gör det möjligt för lärarna 

att på ett effektivt sätt få in aktuella och kontroversiella frågor i sin undervisning (2017, s. 

17). Vidare menar författarna att lärare måste hitta en balans mellan obligatoriska 

undervisningsplaner och att låta eleverna inkludera sina egna idéer och intressen. Dessutom 

beskriver de vikten av att skapa ett tryggt klassrumsklimat bestående av trygghet och respekt, 

och att lärare som använder den så kallade “building bridges”-processen skapar möjligheter 

för sina elever att bli engagerade och demokratiska medborgare (2017, s. 20). Dock finns det 

många lärare som tvekar till att arbeta med aktuella och kontroversiella frågor genom media 

på grund av kraven på att hinna med läroplanens innehåll. Detta leder då till att många elever 

inte får möjligheten att lära sig hur man engagerar sig aktivt i kontroversiella frågor, men att 

lärarna med hjälp av “building bridges” och ett uppmuntrande klassrumsklimat kan lära 

eleverna just detta (2017, s. 17).  

 

Seyedali Ahrari, Jamilah Othman, Md. Salleh Hassan, Bahaman Abu Samah och Jeffrey 

Lawrence D’Silva (2013) har skrivit “Role of Social Studies for Pre-Service Teachers in 

Citizenship Education”. Artikeln riktar sitt fokus mot lärarstudenter och syftar till att beskriva 

vikten av att utbilda blivande lärare till att kunna arbeta med medborgerliga värden och 
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utveckla sina framtida elever till ett ansvarsfullt medborgarskap (2013, s. 1). Däremot har 

SO-ämnet flera olika utmaningar som lyfts fram i artikeln, såsom ett överväldigande 

kursinnehåll som riskerar att göra undervisningen ytlig. Andra utmaningar som diskuteras är 

bristande kunskap hos lärarstudenter när det kommer till undervisning inom medborgarskap, 

samt att undervisning om demokrati inte får den plats som hade varit önskvärd för eleverna. 

Dessa olika utmaningar kan i sin tur göra det svårt för blivande lärare att utveckla de 

kunskaper som krävs för att kunna främja medborgerliga och demokratiska värderingar 

gentemot sina framtida elever (2013, s. 1). Å andra sidan presenterar artikeln samtidigt den 

potential som finns inom SO-ämnet när det kommer till att främja blivande lärare och elevers 

demokratiska värderingar. För att ta tillvara på potentialen kan man enligt artikeln strukturera 

undervisningen så att den lär ut eleverna i att granska information och analysera 

samhällsfrågor på ett källkritiskt sätt, samt att reflektera över andras perspektiv i förhållande 

till sina egna värderingar (2013, s. 4). Vidare menar artikeln att arbete med kontroversiella 

frågor är en viktig möjlighet för eleverna att fördjupa sin förståelse och engagemang för 

andra människor samt förbättra sina kunskaper inom demokratiska, analytiska och 

gemensamma samtal (2013, s. 3). Avslutningsvis föreslår författaren att lärarutbildningen 

genom att låta lärarstudenter delta i verkliga samhällsfrågor och se teoretiska perspektiv i 

relation till sina egna värderingar och erfarenheter kan bli en mer utvecklande och främjande 

utbildning för blivande lärare (2013, s. 5).   

 

Veli-Mikko Kauppi och Johannes Drerup (2021) har skrivit artikeln “Discussion and inquiry: 

A Deweyan perspective on teaching controversial issues”. Författarna menar att diskussion är 

den metod som ofta ses som en “magic bullet” när det kommer till att arbeta med 

kontroversiella frågor i klassrummet, men att detta är ett problematiskt synsätt då 

kontroversiella frågor är ett komplext arbete och kräver flera och olika metoder och 

strategier. Att enbart använda sig av en metod kan leda till att undervisningen blir ensidig, 

förenklad och riskerar att förbise andra viktiga perspektiv. Därav nämner de ett undersökande 

arbetssätt (inquiry) som en ytterligare metod att använda i arbetet med kontroversiella frågor. 

De menar alltså inte att man ska ersätta diskussioner då det också är en viktig och användbar 

metod, utan att man ska inkludera det tillsammans med andra strategier (2021, s. 213). Vidare 

är ett centralt fokus i artikeln en Deweyansk syn på undersökande arbete (2021, s. 226), där 

diskurs genom symboler används för att förstå en oklar situation. Som lärare ska man enligt 

det här perspektivet vägleda sina elever till olika symbolsystem vars syfte är att hjälpa en 

förstå världen (2021, s. 227). Den Deweyanska synen menar att detta undersökande arbete 
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inte krävs fullt ut under varje lektion, men när det kommer till kontroversiella frågor bör det 

vara en utgångspunkt där man utgår från en oklar fråga, låter eleverna reflektera och komma 

fram till slutsatser, samtidigt som de ska använda sig av olika symboliska uttryck samt 

kommunikation under hela processen. Genom att låta eleverna jobba med oklara frågor kan 

deras intelligens och hypotesförmåga utvecklas, samtidigt som de lär sig att den egna 

kunskapen inte behöver vara den enda sanningen utan att även ta hänsyn till okänd 

information samt andras perspektiv. Allt detta är enligt artikeln viktiga förmågor för att kunna 

leva i ett demokratiskt samhälle (2021, s. 228). Sammanfattningsvis menar alltså författaren 

att diskussion tillsammans med andra strategier, såsom ett undersökande arbetssätt, är det 

som bäst lämpar sig i arbetet med kontroversiella frågor (2021, s. 229).  

 

James Moore (2012) har skrivit “A Challenge for Social Studies Educators: Increasing 

Civility in Schools and Society by Modeling Civic Virtues”. Syftet med artikeln är att 

undersöka vikten av hövlighet och respekt i samtal om kontroversiella frågor, då elever enligt 

artikeln måste kunna diskutera och vara oense om svåra ämnen utan att gå till personlig 

attack (2012, s. 140). De strategier som författaren presenterar för att arbeta med hövlighet 

och respekt i undervisningen med kontroversiella frågor är bland annat att lärarna ska framstå 

som förebilder för hur detta görs, samt att de vid hotfullt, kränkande eller störande beteende 

säger ifrån direkt (2012, s. 145). Vidare kan lärarna låta sina elever få se fotografier, läsa 

primärkällor och lyssna på personer som själva varit med om en händelse, såsom exempelvis 

förintelsen eller slaveri, för att på så sätt utveckla sin empati, respekt och hövlighet för andra 

människor (2012, s. 145 & 146). SO-ämnet handlar alltså inte enbart om att presentera fakta 

och information, utan innebär också ett stort ansvar och en möjlighet att utveckla elevers 

medkänsla (2012, s. 146). Sammanfattningsvis visar artikeln vikten av att lära ut hövlighet 

och respekt inom SO-undervisningen, och att detta är en moralisk dygd som är avgörande 

inom ett demokratiskt samhälle (2012, s. 147).  

 

Sammantaget visar artiklarnas resultat att kontroversiella frågor är ett komplext och 

utmanande arbete som många lärare inte känner sig tillräckligt förberedda eller säkra i för att 

utföra, enligt Oulton m.fl (2004). Enligt Karon LeCompte, Brooke Blevins och Brandi Ray 

(2017) tvekar även många lärare till att arbeta med kontroversiella frågor på grund av pressen 

att hinna med allt i läroplanen, vilket leder till negativa effekter för eleverna då de inte får 

lära sig att delta i detta arbete (2017, s. 17). Enligt Seyedali Ahrari, Jamilah Othman, Md. 

Salleh Hassan, Bahaman Abu Samah och Jeffrey Lawrence D’Silva (2013, s. 5) är det därför 
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av stor vikt att lärare redan under sin utbildning förbereds och lärs ut i arbetet med 

kontroversiella frågor. Detta är även något som artikeln “ Using Primary Sources to Foster 

Difficult Dialogues” av Nowell och Fisher (2023) nämner som viktigt, då lärarstudenter 

måste förberedas i att kunna hantera svåra samtal med sina framtida elever (2023, s. 267-

268). Vidare nämner flera av artiklarna diskussion som en strategi för kontroversiella frågor i 

undervisningen. Enligt Fredrik Alvén (2024) är deliberativa diskussioner en effektiv strategi 

för att utveckla elevers förståelse och respekt för varandras åsikter inom kontroversiella 

frågor (2024, s. 346-349). För att producera goda diskussioner krävs det dock en lärandemiljö 

och klassrumsklimat som är produktivt och som består av tydliga normer, sociala relationer 

samt facilitering (Sætra 2021, s.350-354). Däremot lyssnar inte alla elever på de argument 

och motargument som förs fram, vilket leder till en diskussion som inte blir framåtdrivande 

eller utvecklande (Oulton m.fl. 2004 s. 496-497). För att kunna använda diskussion som 

strategi i arbetet med kontroversiella frågor krävs det att elever kan vara oense utan att gå till 

personliga angrepp, något som läraren, enligt James Moore (2012), ska vara en förebild i hur 

detta görs (2012, s. 145). Veli-Mikko Kauppi och Johannes Drerup (2021) menar också att 

diskussion endast är en av flera strategier för att arbeta med kontroversiella frågor, och att 

den inte bör ses som det enda och mest effektiva sättet för att hantera detta (2021, s. 213).  
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5. Diskussion och slutsatser   

I detta avsnitt diskuterar vi de slutsatser som kan dras utifrån resultaten i föregående del. Med 

utgångspunkt i forskningen besvaras våra frågeställningar om hur lärare kan introducera och 

arbeta med kontroversiella frågor på ett sätt som främjar elevers förståelse, samt vilka 

metoder som kan användas i undervisningen. Syftet, som handlar om hur arbetet med 

kontroversiella frågor kan göras på ett så effektivt och utvecklande sätt som möjligt, besvaras 

också i detta avsnitt.  

 

5.1 Hantering av kontroversiella frågor i praktiken  

Det finns flera likheter mellan artiklarna, där just elevernas och lärarnas egna åsikter kring 

kontroversiella frågor tas upp. Studiernas resultat visade en positiv påverkan på arbetet med 

kontroversiella frågor där eleverna själva får uttrycka sina åsikter och tankar, medan det 

visades en negativ påverkan när lärarna lät sina åsikter påverka framställningen av olika 

kontroversiella frågor. Ett sådant genomförande kan leda till att elever får en ensidig och 

partisk bild av viktiga frågor utan att få möjlighet att själva utveckla sina egna åsikter och 

värderingar. För att koppla till frågeställningen måste lärare agera opartiskt i deras 

förmedling av kontroversiella frågor, då forskningsresultatet blev att lärares input av egna 

åsikter i arbetet med kontroversiella frågor leder till brister inom källkritik och neutralitet. 

Relaterat till läraryrket och SO-ämnet innebär detta att lärare måste ta en medveten och 

kritiskt granskande roll i undervisningen av kontroversiella frågor. Det är av stor vikt att 

läraren lutar sig mot forskning och ett källkritiskt förhållningssätt när de tar upp sådana frågor 

med sina elever, då egna värderingar och åsikter inte får påverka eller förvränga innehållet. 

Läraren måste alltså vara medveten om den maktposition läraren har gentemot sina elever, 

och hur undervisningen av kontroversiella frågor kan göras på ett så opartiskt men samtidigt 

värdegrundsbaserat sätt som möjligt. Dessutom innebär resultatet för SO-ämnet att 

undervisningen måste utformas så att eleverna får möjlighet att utveckla sina förmågor inom 

källkritik, demokrati och ett analyserande tänkande. Att arbeta med olika kontroversiella 

frågor och lyfta fram flera perspektiv är alltså av vikt för att arbetet med kontroversiella 

frågor ska vara så gynnande och utvecklande som möjligt.  

 

Ett dilemma som påvisades i studien av Selcuk Besir Demir och Nuray Pismek (2018) var 

rädslan hos många lärare för att delta i undersökningen. Rädslan grundade sig i risken för 

negativa konsekvenser mot deras yrke som lärare. Så sent som 2016 frihetsberövades tjugosju 
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akademiker i Turkiet och flera andra utreddes, då de anklagades för att ha pratat illa om den 

turkiska nationen samt spridit budskap för terrorism. Detta diskuterades i artikeln “Turkish 

academics fear further restrictions on freedom of opinion” av Deutsche Welle (2016). De 

lärare som riskerade att bli dömda kunde dömas till fängelse i upp till fem år, något som 

skapade en stor rädsla hos lärare i Turkiet. Dessutom skapades en ängslan kring vad 

utredningarna och gripanden skulle innebära för deras frihet, privatliv och anhöriga (Welle 

2016). Det finns alltså en utbredd oro hos lärare i Turkiet för att uttrycka sig och bli 

observerade, då det inte enbart riskerar att leda till bekymrade vårdnadshavare och kollegor 

som många oroar sig över i andra länder, utan även rättsliga och privata konsekvenser.  

  

5.2 Hinder och didaktiska utmaningar  

När det kommer till hinder och didaktiska utmaningar visar resultaten att problematiska 

situationer där kontroversiella frågor framstår som svåra att hantera ofta uppstår när läraren 

har bristande erfarenhet, inte prioriterar planering eller möter starka påtryckningar från 

vårdnadshavare. Resultaten visar även att konflikter kan uppstå när elever har starka åsikter, 

när vissa elever tar stort utrymme i diskussioner eller när uttalanden och beteenden upplevs 

som kränkande. Dessa resultat bidrar till att besvara studiens frågeställning om vad forskning 

säger om hur lärare kan arbeta med kontroversiella frågor och hantera svårigheter. 

Sammantaget visar resultaten att lärares erfarenhet, planering och förmåga att leda 

klassrumsdiskussioner har en avgörande betydelse för hur problematiska situationer uppstår 

samt hanteras. Forskningen visar att lärare behöver arbeta strukturerat och medvetet genom 

tydlig planering, aktiva disskussionsramar och strategier för att hantera konflikter när de 

uppstår. När sådana strategier saknas riskerar undervisningen att bli otydlig och lektionens 

syfte att gå förlorat. Ett centralt didaktiskt dilemma som resultaten lyfter är balansen mellan 

att vara opartisk och samtidigt stå upp för mänskliga rättigheter, vilket lyfts fram inom 

lärarens yrkesetik (2001) som fokuserar på olika yrkes principer. Principen om att sätta 

eleven i centrum betonar lärarens ansvar att skydda elever från kränkningar och främja 

elevernas rätt till trygghet samt respekt i undervisningen. I undervisning om kontroversiella 

frågor krävs att läraren aktivt leder diskussioner och ingriper när elevers rättigheter kränks.  

 

Forskningen visar att strävan efter full neutralitet kan leda till att lärare undviker centrala och 

känsliga frågor vilket i sin tur begränsar elevernas möjligheter att utveckla förståelse för 

komplexa samhällsfrågor. Neutralitet kan därmed bli problematisk när den används som ett 

sätt att undvika ansvar i undervisningen. Resultaten visar även att samhällsklimatet spelar en 
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avgörande roll för hur kontroversiella frågor tas emot i skolan. Detta innebär att lärare inte 

enbart behöver förhålla sig till elevernas åsikter, utan även till vårdnadshavares värderingar 

och förväntningar.  

 

Samtidigt visar resultaten att vad som uppfattas som kontroversiellt inte är oföränderligt, utan 

kan förändras över tid i takt med förändringar i samhällets normer och värderingar. Exemplet 

med skoluppgiften om energianvändning kan förstås utifrån ett förändrat samhällsklimat där 

hållbarhetsfrågor blivit mer accepterade. Det som till en början upplevdes som moraliserande 

kom senare att ses som en gemensam frågor, där både elever och vårdnadshavare kunde delta 

i samtal. Detta visar att motstånd mot kontroversiella frågor ofta beror på tid och 

sammanhang vilket ställer krav på lärarens professionella omdöme.  

 

I ett samhällsklimat där vissa frågor upplevs som särskilt känsliga kan detta leda till att lärare 

känner sig osäkra eller får en rädsla för reaktioner utanför klassrummet. För vissa lärare kan 

detta innebära att de väljer att undvika kontroversiella frågor helt, trots att de är centrala för 

SO-ämnena. Detta skapar en ojämlik undervisning där elevernas möjlighet att möta och 

diskutera viktiga samhällsfrågor i hög grad beror på lärarens trygghet och erfarenhet.  

 

För läraryrket innebär resultaten att undervisning om kontroversiella frågor ställer höga krav 

på både didaktisk kompetens och för professionellt omdöme. Lärare behöver vara förberedda 

på att hantera konflikter, värdegrundsfrågor och yttre påtryckningar samtidigt som de skapar 

ett respektfullt klassrumsklimat. För SO-ämnet innebär detta att undervisningen måste 

utformas så att elever får möjlighet att utveckla demokratiska förmågor, källkritik och ett 

analyserande tänkande. Läroplanen (2022, s. 200) lyfter fram att elever redan i slutet av 

årskurs 3 ska kunna samtal om samhällsfrågor ur olika perspektiv samt beskriva likheter och 

skillnader men också orsaker och konsekvenser där det finns relevans inom SO-ämnet. Detta 

visar att arbetet med samhällsfrågor, även om de är komplexa eller kontroversiella, är en 

central del av SO-ämnets kunskapsuppdrag och inte något som väljs bort. Därav blir det 

avgörande att lärare utvecklar strategier som möjliggör undervisning om kontroversiella 

frågor på ett respektfullt och i linje med skolans värdegrund samt  där elevernas olika 

perspektiv och röster tas på allvar samt ges utrymme i undervisningen.  

 



 

22 

5.3 Strategier och förutsättningar  

Resultaten visade att arbetet med kontroversiella frågor i undervisningen är en komplex och 

omfattande process, där lärare använder sig av flera och olika metoder och strategier. Men 

sammanfattningsvis visade resultaten att diskussioner och arbetsprocesser där eleverna får 

uttrycka sina egna känslor, åsikter och tankar kring svåra ämnen och vara delaktiga i arbetet 

är en av de mest framgångsrika metoderna inom detta arbete. Dessutom visade resultaten att 

lärare redan som studenter bör läras ut i hur man hanterar och undervisar om kontroversiella 

frågor i sin undervisning, då flera av studierna visade vikten av lärarens agerande och 

förhållningssätt i kontroversiella frågor och hur detta påverkade eleverna. För 

lärarprofessionen innebär detta att lärare måste lära sig olika metoder och strategier för att 

kunna undervisa i kontroversiella frågor på ett sätt som blir gynnande och positivt för 

eleverna, samt vikten av att kunna vara neutral i känsliga frågor samtidigt som man måste 

följa ansvaret att stå upp för mänskliga rättigheter. SO-ämnet bör alltså bestå av både 

information och fakta, samt diskussioner och reflekterande arbete med kontroversiella frågor 

som i sin tur utvecklar elevernas empati, respekt, hövlighet och demokratiska förmåga.  

 

5.4 Problematisering av sökmetoder  

På grund av bristen på forskning och artiklar kring arbete med kontroversiella frågor i 

lågstadiet, blev vi tvungna att föra över resultaten från högre årskurser till vår egen tolkning 

av hur detta kan göras i lågstadiet. Denna överföring och tolkning kan alltså påverka 

forskningsöversikten tillförlitlighet, då de metoder och strategier som fungerar för äldre 

elever inte nödvändigtvis behöver fungera lika bra för yngre elever. Vidare fanns det även en 

brist på studier gjorda i Sverige, och vi tvingades därför överföra resultat gjorda i och utanför 

Europa. På grund av de skillnader som finns i olika länders läroplaner, styrdokument och 

kursinnehåll för skolan, kan det påverka hur pass överförbara resultaten faktiskt är. Dessutom 

valde vi enbart artiklar skrivna på engelska, då vi ansåg att det fåtalet svenska studier som 

fanns inte var tillräckligt relevanta för vår forskningsöversikt. Detta kan göra att potentiella 

svenska artiklar exkluderades, vilket kan ha begränsat bredden på de forskningsresultat som 

analyseras.  

 

5.5 Vidare forskning  

Vidare forskning kring lärares arbete med kontroversiella frågor och dess svårigheter bör 

fokuseras mer på de yngre årskurserna, då det i nuläget inte finns mycket forskning kring 

arbete med kontroversiella frågor i lågstadiet. Under vår sökprocess fann vi främst studier 
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riktade mot mellanstadiet och högstadiet, och det fåtal studier vi fann som var riktade mot 

lågstadiet behandlade inte specifikt det ämne som denna forskningsöversikt fokuserar på.  

Även om de metoder och strategier som har bevisats effektiva i de högre årskurserna och 

säkerligen kan fungera bra för de yngre eleverna, bör forskningen ändå undersökas och 

anpassas efter de olika årskurserna. Detta då det är en stor skillnad på hur elever i 

sexårsåldern hanterar kontroversiella frågor jämfört med elever i sextonårsåldern. Det behövs 

alltså mer forskning riktat till lågstadiet, så att lärare för de yngre årskurserna på ett mer 

korrekt, anpassat och lämpligt sätt kan arbeta med och undervisa om kontroversiella frågor. 

Risken när resultat anpassade för högre åldrar förs över på yngre barn, är att metoderna inte 

blir lika gynnande eller lärorika utifrån de yngre barnens förutsättningar och nivå. Vidare 

forskning skulle därför kunna göras i flera olika lågstadieklasser genom observationer, 

intervjuer, enkäter och inspelningar. Detta kan leda till att även de yngre barnen får anpassade 

metoder och strategier för hur kontroversiella frågor ska presenteras, arbetas med och 

hanteras i deras undervisning.  

 

Sammantaget visar de forskningsresultat vi analyserat att lämpliga och effektiva metoder och 

strategier för hantering av kontroversiella frågor i undervisningen finns, men att forskning 

kring detta i lågstadiet är något som behöver prioriteras mer. Utifrån det som framkommit så 

är undervisning om komplexa och känsliga frågor något som kräver genomtänkta planeringar, 

tydliga ramar och ett tryggt samtalsklimat för att kontroversiella frågor ska fungera väl i ett 

klassrum.  
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